
 

 1/3 

Plán environmentální výchovy 
 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

Motto: 

      Země bílému bratru není bratrem, ale nepřítelem. Zemi nelze prodávat jako ovce. Myslí si, 

že je nad Bohem, kterému patří celá Zem. Jedné noci se udusíte ve svém odpadu. Země je 

naplněna dušemi našich předků. Země je naše matka. Co se stane květinám a zvířatům, stane 

se i lidem. 

                                            Z řeči indiánského náčelníka k prezidentovi USA před 150 lety 

 
Ú v o d  

     Plán vychází z metodického pokynu MŠMT, Č.j.16745/2008-22 k zajištění 

environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

 
1. Vymezení pojmů   

 Environmentální vzdělávání vychází z anglického termínu environmental education – 

životní prostředí a výchova. Má stejný význam jako tradičně používaný název ekologická 

výchova. Rozumí se jí:  

- předávání soustavy znalostí a dovedností týkajících se zákonitostí biosféry, vztahů 

člověka a životního prostředí, problémů životního prostředí z globálního i lokálního 

hlediska a možností i způsobů dosažení TRVALE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE, 

to je soubor strategií, které umožní uspokojit potřeby při ohleduplném chování k přírodě  

- rozvinutí schopností uvažovat v souvislostech a chápat interakci přístupů ekologických, 

technicko technologických, ekonomických a sociálních 

- podněcování aktivity a tvořivosti zaměřené k žádoucímu jednání 

- ovlivňování vztahu k přírodě, odpovědnosti za jednání vůči prostředí, ohleduplnosti a 

spolupráce v mezilidských vztazích 

- působení na utváření hierarchie životních hodnot a celkového životního stylu ve smyslu 

udržitelného rozvoje 

Vycházíme z poznatků, že raná zkušenost s přírodním prostředím významně ovlivňuje životní 

postoje a kontakt s přírodním prostředím je nezastupitelný. 

 

2. Plánování 

EVVO se rozumí všestranné rozvíjení klíčových kompetencí: k řešení problémů 

komunikativních, sociálních a občanských. Dlouhodobý program EVVO na škole je 

rozpracováván a konkretizován do ročních plánů. Environmentální vzdělávání bude začleněno 

do vyučovacích předmětů, například do vlastivědy, přírodovědy a přírodopisu, zeměpisu, 

fyziky, chemie, občanské výchovy, českého jazyka, výtvarné výchovy, výchovy ke zdraví a 

pracovních činností. Environmentální výchova se však dotýká i dalších předmětů (například 

hudební výchovy nebo přípravy pokrmů).   

Ve ŠVP „Škola pro všechny“ bude věnována pozornost průřezovému tématu 

„Environmentální výchova“, kde budou zařazeny již ověřené akce a metody praktické 

činnosti a exkurze. 

 
3. Koordinátor EVVO 

Školním koordinátorem environmentální výchovy bude Mgr. Petra Pospíšilová ve spolupráci 

s  Mgr. Ladou Kubíčkovou – EVVO na 1. stupni. 

Úkolem koordinátora je především:  

- vytvářet ve spolupráci se všemi PP a partnery program EVVO 

- koordinovat realizaci EVVO na škole 

- poskytovat ostatním PP odbornou pomoc 



 

 2/3 

- iniciovat spolupráci s dalšími partnery 

- zabývat se úkoly z Recyklohraní 

 
4. Podmínky pro EVVO vytvářené vedením škol a zřizovatelem školy 

- umožní koordinátorovi a ostatním PP účast na akcích EVVO  

- bude podporovat akce EVVO a činnost koordinátorů 

- zařadí akce EVVO do plánu školy 

- zajistí vhodné materiální a organizační podmínky pro EVVO 

- podpoří úsilí o získávání grantů v oblasti EVVO 

- úzce bude spolupracovat se zřizovatelem 

 

5. Doporučené metody, prostředky, nástroje EVVO prostředky 

Budou podrobně rozvedeny v ročním plánu EVVO. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Plán environmentální výchovy na školní rok 2019 – 2020 
 

Roční plán EVVO vychází z „Metodického pokynu MŠMT k zajištění environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO)“ a “Dlouhodobého programu EVVO na Masarykově 

ZŠ v Klášterci nad Orlicí“. Je rozpracován do těchto bodů: 

 

1. Odpady  

Ve spolupráci s místním OÚ a všemi pracovníky školy vedeme žáky všech ročníků ke třídění 

odpadu. Ve škole k tomu jsou vytvořeny dobré podmínky, každá třída je vybavena třemi 

barevně odlišenými odpadkovými koši na papír, plast a směsný komunální odpad. Biologický 

odpad ze školní zahrady je shromažďován na kompostu na školním pozemku. V budově školy 

jsou umístěny dvě nádoby na bioodpad (u školní jídelny a u školní družiny), bioodpad ze 

školní kuchyně je ukládán do speciální nádoby (je obsluhována v rámci svozu komunálního 

odpadu). Dále je zajištěn kontejner na papír u školy. Škola organizuje 2x ročně také sběr 

vysloužilých elektrozařízení, průběžně jsou sbírány také vybité baterie. Žáci jsou vedeni ke 

třídění odpadu i v rodině a v obci. 

 

2. Ochrana přírody 

Vedeme žáky k citlivému přístupu k přírodě a její ochraně.  

V rámci regionu spolupracujeme s CHKO Orlické hory v Rychnově nad Kněžnou. 

Chápání přírodních zákonitostí žáky rozvíjíme např. podporou principů biologické ochrany ve 

školní zahradě. Např. jsou zde umístěna krmítka, pítka a budky pro ptáky (ptáci, kteří jsou zde 

krmeni v zimě, zde v létě zahnízdí a hubí zahradní škůdce).  

 

3. Vytváření vztahu k životnímu prostředí a odpovědnost za chování k němu 

 Ve škole je zřízen Ekokoutek, který je umístěn na chodbě hned za vchodem do budovy školy, 

aby byl snadno přístupný nejen žákům a zaměstnancům školy, ale i rodičům a dalším osobám 

přicházejícím do školy. Ekokoutek slouží k propagování aktuálních informací z oblasti péče o 

životní prostředí a k vystavování výrobků žáků vznikajících v rámci aktivit spojených a 

environmentální výchovou na škole (plnění úkolů projektu Recyklohraní, 

Agroenvironmentální kroužek apod.). Dále je zde trvale umístěn Ekokodex školy (10 pravidel 

trvale udržitelného žití nejen ve škole), který byl výtvarné zpracování žáky ve šk. roce 

2017/18. 

 Žáci po dohodě s OÚ  a pod vedením pedagogických pracovníků budou pečovat o svěřené 

úseky obce a areál školy, jako tomu bylo v minulých školních letech.  

Žáci jsou podporováni v používání sešitů z recyklovaného papíru. Celkově jsou žáci vedeni 

k šetření s materiálem a energiemi. 



 

 3/3 

Den Země bude tradičně připomenut pracovně – úklidem v obcích, ve kterých bydlí žáci naší 

školy. Při organizaci úklidu budeme vycházet z požadavků OÚ jednotlivých obcí (viz bod 5). 

 

4. Projekty, dotace 

Jako každý rok, budeme i v roce 2020 usilovat o získání dotace Pardubického kraje v  oblasti 

ekologické výchovy. Aktivně bude využívána učebna v přírodě a školní zahrada. Zásadní 

rekonstrukce zahrady a vybudování učebny v přírodě proběhlo v rámci komunitního akčního 

programu „Škola pro udržitelný rozvoj“ a díky projektu žáků 9. třídy ve školním roce 2008 – 

2009. Zahrada je neustále dále upravována a v současné době může být část zahrady označena 

za zahradu přírodní. Součástí zahrady je např. jezírko, bylinkové záhony nebo skalka. Část 

zahrady slouží od minulého školního roku ukázkovému pěstování zemědělských plodin. Tato 

aktivita je realizována ve spolupráci s Živa a.s. O pokusná políčka pečují žáci v rámci 

předmětu pěstitelské práce a také děti navštěvující agroenvironmentální kroužek. 

 Škola je zapojena do hnutí M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické 

výchovy). Pravidelně plníme úkoly z programu Recyklohraní. 

 

5. Vzdělávání 

PP se zapojí do akcí DVPP s environmentální tématikou, především těch organizovaných 

ekocentry a dalšími vzdělávacími institucemi.  

 

6. Akce pro žáky 

Problematice průřezového téma environmentální výchova bude věnována pozornost celoročně 

v rámci výuky a v práci ŠD. Na škole bude celoročně propagován a organizován sběr léčivých 

rostlin a pomerančové kůry. V měsíci záři bude organizována exkurze do Národního muzea 

v Praze – lektorovaná návštěva výstavy Keltové (výukový program Jak se žilo Keltům) pro 

žáky 7.-9. ročníku.V měsíci říjnu dále proběhne tradiční Broučkiáda. Na jaře v měsíci dubnu 

proběhne tradiční Den Země ve spolupráci s OÚ z Klášterce, Pastvin a Českých Petrovic. 

V jarních měsících (květen-červen) budou pro žáky organizovány další programy k doplnění 

EVVO: ukázka dravců pro žáky 1. stupně, exkurze s výukovým programem do ZOO Brno pro 

žáky 7. ročníku.  Problematika EVVO bude zohledněna také při přípravě školních výletů – 

exkurzí pro 1. stupeň ZŠ.  

 

7. Soutěže 

Škola se tradičně zapojuje do soutěže Zelený Pardoubek (1x za 2 roky). 

Žáci se zapojí dle zájmu a na základě nabídky (regionální kolo mineralogické soutěže, 

výtvarné soutěže, biologická olympiáda, zahrádkářská soutěž).  

 

8. Spolupráce s obcí, upevňování mezilidských vztahů  

Budeme nadále hledat možnosti v oblastech technických opatření a jejich finančního zajištění 

jako je šetření energiemi a materiálem, úsporné zářivky, využití recyklovaných materiálů, 

apod. Budou pořádány akce pro žáky školy i pro veřejnost (např. Den Země – viz bod 5, sběr 

vysloužilých elektrospotřebičů a vybitých baterií – viz. bod 1).  

K upevňování mezilidských vztahů slouží akce pořádané školou (jako je např. Broučkiáda) 

nebo ve spolupráci s dalšími spolky v obci (Zpívání pod vánočním stromem), stejně tak i 

vystupování pěveckého sboru Orlička na různých akcích v Klášterci i v okolí.   

 

 

V Klášterci nad Orlicí dne 30. 8. 2019 

 

Mgr. Petra Pospíšilová    Mgr. Radim Horňák 

koordinátor EVVO     ředitel školy 

 


